
 
 

Originale 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 

Provincia di Savona 

DETERMINAZIONE  

DELL'AREA FINANZIARIA 

N. 53 DEL 04/08/2023  
 

OGGETTO: 

MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" COMUNI (OTTOBRE 2022) - 

PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA' FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO, ACCERTAMENTO CONTRIBUTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - 

CUP D51F22010380006 CIG A00769B12A 

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 03 in data 21.05.2019, con il quale la scrivente è stata nominata 
Responsabile del Servizio – T.P.O.; 

 

RICHIAMATI i principi del PNRR, di cui alla seguente narrazione: 
• il decreto n. prot. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022); 

• L’intervento in oggetto è ricompreso nei finanziamenti PNRR gestiti dal Ministero della transizione 
ditale secondo la linea M1C1, investimento 1.3 Dati e Interoperabilità e pertanto risponde ai seguenti 
principi ed obblighi: 



- Riferimento esplicito al finanziamento da parte dell’UE e all'iniziativa Next GenerationEU [Reg. 
(UE) 2021/241 art.34]. 

- Principio di "Non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali" (principioDNSH) 
[Reg. (UE) 2020/852, art. 17] 

- Principio del tagging climatico e digitale [Reg. (UE) 2021/241] 
- Principio della parità di genere (Gender Equality) [Reg. (UE) 2021/241] 
- Principio di protezione e valorizzazione dei giovani [Reg. (UE) 2021/241] 
- Principio di superamento dei divari territoriali [Reg. (UE) 2021/241] 
- Obbligo di conseguimento dei Milestone e Target 
- Obbligo di tutela degli interessi finanziari nazionali e dell'UE (principio di sana gestione finanziaria, 

prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della corruzione e recupero dei fondi 
indebitamente assegnati) [Reg. finanziario (EU, Euratom) n. 2018/1046 e Reg. UE n. 2021/241] 

- Assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, 
- Rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea [Reg. (UE) 2021/241 art. 9] 
- Obblighi in materia di informazione, comunicazione e pubblicità [Reg. (UE) 2021/241art. 34] 
- Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di esecuzione 

(Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione Europa l’Allegato alla Decisione, 
con cui vengono definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, 
cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base 
semestrale in merito alla MISSIONE 1 Componente 1, Investimento 1.3 Dati e Interoperabilità 
precisa che l'investimento ha l'obiettivo di garantire la piena interoperabilità dei dataset principali e 
dei servizi delle pubbliche amministrazioni centrali e locali e l’armonizzazione con gli altri Stati 
membri dell'UE delle procedure/servizi di particolare rilevanza sulla base della direttiva europea 
sullo "sportello digitale unico”. 

- La misura prevede lo sviluppo di una ''Piattaforma Nazionale Dati" digitale che dovrà garantire 
l’interoperabilità dei dataset tramite un catalogo centrale di "connettori automatici" (le 
cosiddette API - Application Programming Interface) consultabili da tutte le amministrazioni 
centrali e locali (investimento 1.3.1). Una volta implementata,  la piattaforma garantirà 
l’interoperabilità dei dataset grazie al catalogo API condiviso. La piattaforma dovrà essere del 
tutto conforma al diritto UE. 

- Gli obiettivi dovranno essere completati entro il secondo trimestre 2026. 



PRESO ATTO CHE: 
-  il progetto in questione apporta il contributo programmato di Integrazione piattaforma 

PDND e sviluppo di n. 3 API all’obiettivo della Misura di riferimento. 
- Gli interventi della Missione 1, Componente C1, Investimento 1.3 sono associati 

all’Indicatore Comune RISPARMI SUL CONSUMO ANNUO DI ENERGIA 
PRIMARIA in MWh/anno. Il contributo programmato dell’intervento all’indicatore  
comune è pari zero poiché l’intervento consiste in un servizio per la digitalizzazione 
della pubblica amministrazione. 

- Gli interventi della Missione 1, Componente C1, Investimento 1.3.1 contribuiscono 
all’obiettivo digitale con il valore 100 % come specificato nell’Allegato VII del 
Regolamento UE 2021/241 (Coefficienti per il calcolo del sostegno alla transizione 
digitale). 

- Gli interventi della Missione 1, Componente C1, Investimento 1.3.1 non contribuiscono 
all’obiettivo climatico come specificato nell’Allegato VI del Regolamento UE 
2021/241. 

 
CONSIDERATO inoltre CHE per tale intervento: 

- Il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) è 
applicato secondo le linee guida nazionali di cui alla Circolare del MEF n. 32 del 
30/12/2021 e successivo aggiornamento n. 33 del 13/10/2022, in ambito di “REGIME 
2”, la quale, unitamente con Decreto n. 195/2022 – PNRR della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha previsto la non applicabilità del principio trasversale del 
DNSH per la Misura in oggetto. 

- Il rispetto della parità di genere, generazionale e delle persone con disabilità  è 
declinato nei documenti progettuali secondo le linee guida approvate con Decreto 
interministeriale 7/12/2021. 

- L’intervento non contribuisce al superamento di divari territoriali. 
- I principi di sana gestione finanziaria, prevenzione dei conflitti di interesse delle frodi e 

della corruzione sono applicati dal Comune di Suzzara secondo le specifiche 
declinazioni previste dalla normativa nazionale per gli enti pubblici territoriali. 

- Il finanziamento dell’intervento attinge interamente ai fondi dell’Unione Europea - Next 
Generation EU del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR. 

 
PREMESSO CHE: 

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter, 
comma 2 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 cui i soggetti di cui all’articolo 2, 
comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 
patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro 
riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in 
attuazione dell’articolo 50 del CAD per la semplificazione degli adempimenti dei 
cittadini e delle imprese.; 

- la piattaforma favorisce l'interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici; 

- il livello di interoperabilità proposto da PDND è attuabile mediante l’accreditamento, 
l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad 
operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative 
agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati 



e Interoperabilità” - Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è l’obiettivo  consiste 
nel raggiungimento di almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API 
(Application Programming Interface) pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000); 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della 
classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Digitale 
Nazionale Dati e la realizzazione di 3 API; 

 
CONSIDERATO che in data 12-04-2023 il Comune di CISANO SUL NEVA ha fatto domanda 
di partecipazione per il finanziamento alla Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
Comuni (Ottobre 2022) PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 
1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” per Integrare la piattaforma PDND tramite la 
realizzazione di 3 API; 
 
VISTO che con DECRETO DI APPROVAZIONE n. 152 - 2 / 2022 - PNRR - 2023 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale il Comune 
di CISANO SUL NEVA è stato ammesso al finanziamento alla Misura 1.3.1 – Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022) PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU per €. 10.172,00 con CUP  n. D51F22010380006; 
 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto non è stata finanziata da altri fondi pubblici, 
nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
CONSIDERATO altresì che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le  
soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico- 
operative previste per l’integrazione con la PDND; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare entro il termine presente sulla piattaforma 
PADigitale2026 di gestione delle candidature relative alle misure PNRR dedicate alla 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione; 

 
DATO ATTO CHE, relativamente al presente provvedimento, il responsabile interessato 
dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/1990; 

VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al 
quale il funzionario, che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo 
di accertare, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il  
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 
esercizi 2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023 e di 
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
 

-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  
 

- il Regolamento di contabilità; 
 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 
(“Trasparenza e Pubblicità della P.A.”); 

 
- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi preventivamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 
 
ACCERTATA, preventivamente, la compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 
01.07.2009, n. 78, convertito in L. 03.08.2009, n. 102; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di PRENDERE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta 
VALDORA dott.ssa Marinetta, responsabile dell’ area finanziaria a  cui fanno capo tutti gli 
adempimenti inerenti e conseguenti l’ iter per l’ ottenimento del finanziamento sopra decritto, 
 
2. di IMPEGNARE la seguente somma: 
€ 10.172,00 per l’ avviso pubblico “ Investimento 1.3.1 “ Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
Comuni “ –  M1C1 PNRR finanziato dall’ Unione Europea - NextgenerationEU – Investimento 
1.3 “ Dati e Interoperabilità - CUP: D51F22010380006; 

 
 
 
 
 
 
 



Cap. n. 3026/4 
Descrizione “ INVESTIMENTO 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI – M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’ UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU “ – 
CUP D51F22010380006 

Anno di 
assunzione e 

importo impegno 
2023 € 10.172,00 

Programma 11 
Missione 01 

. 

Anno di scadenza 
del pagamento e 
relativo importo 

2023 € 10.172,00 

Cod. piano dei conti 
– V livello: DLgs. 

118/2011 
U. 1.10.99.99.999 2024 €. 0,00 

  
2025 €. 0,00 

 

3. di ACCERTARE ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 la seguente 
somma: 
€ 10.172,00 per l’ avviso pubblico “1.3.1 “ Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni “ –  
M1C1 PNRR finanziato dall’ Unione Europea - NextgenerationEU – Investimento 1.3 “ Dati e 
Interoperabilità - CUP: D51F22010380006; 

 
 

Cap. n.4026/4 
Descrizione “INVESTIMENTO 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI – M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’ UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU “ – 
CUP D51F22010380006” 

Anno di 
assunzione e 

importo 
accertamento 

2023 € 10.172,00 

titolo /tipologia  2 – 0101 

Anno di scadenza 
della riscossione e 
relativo importo 

2023 € 10.172,00 

Cod. piano dei conti 
– V livello: DLgs. 

118/2011 
E. 2.01.01.01.001 2024 €. 0,00 

  
2025 €. 0,00 

 
4. di DICHIARARE, relativamente al presente progetto ammesso a finanziamento, l’assenza 
del conflitto di interesse in capo alla sottoscritta R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n. 62/2013 e smi; 
 

5. di DICHIARARE l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento 
UE n. 241/2021; 
 

 

 



6. di DARE ATTO CHE per il presente progetto: 
=> saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di 

competenza di questo ufficio; 
=> saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a Carico 

dei soggetti attuatori; 
=> saranno richiesti ai fornitori le certificazioni inerenti il rispetto (anche in documentazione 

tecnica) al DNSH ed agli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale; 
=> verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare 

in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 
finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 
Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che 
verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

=> per gli appalti in cui debba essere alimentato il sistema SIMOG, saranno opportunamente 
inseriti i dati finalizzati a monitorare l'adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari 
opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità (secondo quanto disposto dalla Delibera Anac 122/2022); 

=> tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 
informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 
71/2021); 
 

7. di ASSICURARE la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno 
dalla partecipazione agli avvisi; 
 

8. di ASSICURARE altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità 
del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a 
valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea. 

 
9. di DARE ATTO della compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in L. n. 102/2009;  
 

 
 IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

Dott.ssa Marinetta Valdora  

 

 



 
Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Cisano sul Neva, 04.08.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Marinetta Valdora 

  
  

Parere favorevole: 
- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 
 
Cisano sul Neva, 04.08.2023  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                
 

********************* 
I - Si attesta: 
la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
  
Cisano sul Neva, 04.08.2023  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                               
                             
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del Comune in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cisano sul Neva, lì                               ………….                 IL MESSO COMUNALE 
                                                                                               ………………………… 
                                                                                                     
 
 
 


